
4 

 
 

Hospodaření obce bylo oceněno již potřetí za sebou  
 

Společnost CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. 
ohodnotila hospodaření obce Losiná za rok 2023 
nejvyšším iRatingovým stupněm „A“ a udělila 
obci čestný Certifikát. Stupeň „A“ vypovídá o 
vynikající finanční stabilitě ekonomických 
ukazatelů, které velmi výrazně převyšují 
ukazatele obcí se srovnatelným počtem obyvatel. 

Obec Losiná patří do kategorie 1000–1999 
obyvatel. Z celkového počtu 52 obcí v Plzeňském 
kraji v této velikostní kategorii dosáhlo 
hodnocení iRatingovým stupněm „A“ pouze 
dalších deset obcí. Výjimečnost dobrého 

finančního hospodaření obce potvrzuje i fakt, že stejné ocenění získala 
potřetí za sebou. 

Obec Losiná systematicky a bez větších výkyvů investuje do své 
infrastruktury a rozvoje obce. Pro financování svých investic využívá 
zejména kladné přebytky provozního i celkového rozpočtu, které jsou ve 
srovnání s ostatními obcemi stejné velikostní kategorie nadprůměrné. Pro 
realizaci investic využívá částečně dotace. Finance obce nejsou dlouhodobě 
zatíženy žádným dluhem a na bankovních účtech je přitom stále dostatečná 
rezerva pro další rozvoj. 

 
 

Letní provoz ordinace v Losiné a ve Šťáhlavech 
 

  5. 8.  -    9. 8.  Losiná – běžný provoz  
 

12. 8.  -  16. 8.   Šťáhlavy – ordinuje MUDr. Kynclová od 7 do 12 hodin  
 

19. 8.  -  23. 8.   Šťáhlavy – ordinuje MUDr. Kulda od 7 do 12 hodin 
 

od 26. 8.    Losiná – běžný provoz   
 

Kontakt do ordinace Šťáhlavy – Dr. Holuba 44, tel. 377 969 239 
 

Obecní zpravodaj Losiňáček – periodický tisk územního samosprávného celku.  
Povoleno Ministerstvem kultury ČR. Registrační číslo: E 12331. 
Letní číslo 25. ročníku vychází dne 5. 8. 2024.  
Vydává Obecní úřad Losiná. Losiná 11, 332 04. IČ: 00256871. E-mail: losinacek@volny.cz.  
Redakce: M. Černý, M. Fremrová, V. Lišková, M. Tančouzová.  

1 

 

měsíčník obce Losiná    7.-8.   červenec-srpen 2024      zdarma   
 

 

Letošní dožínky 
 

Období žní a dožínkových slavností je velice variabilní, přičemž závisí 
hlavně na přírodních podmínkách ve vybrané oblasti. S kosením obilí se 
začínalo vždy v závislosti na tom, kdy začalo dozrávat. Zatímco někde to 
bylo již od svátku sv. Markéty (13. července), jinde začátek žní ohlašoval 

svátek sv. Magdalény (22. července) a na dalších 
místech se lidé mohli do práce pustit až v průběhu 
srpna.  

Letošní žně postupují rychleji než loni. 
Zemědělci už letos stihli sklidit zhruba 80 procent 
polí s obilovinami. Dožínkové slavnosti se konají 
většinou až v září, kdy už je sklizená i kukuřice 
a chmel. Plzeňský kraj například bude mít 
Dožínkovou slavnost v Dýšiné 8. září 2024. 

 
 

Prázdninové putování 
s vílou Losinkou 
 

Od 1. srpna 2024 až do konce 
prázdnin je pro děti připravena 
stezka s jedenácti zastaveními. 
Letošní trasa povede směrem pod 
Radyni. Začátek stezky je na 
křižovatce ulic k radyňskému lesu 
u čp. 203 a konec je před 
mateřskou školkou před čp. 279.  

Určitě si s sebou vezměte 
chytré telefony. Budou se hodit. 
Ahoj na stezce! 

Vaše Losinka
 



2 

 
 

 Automatické zavlažování v provozu 
Ve čtvrtek 25. července 2024 bylo předáno dílo automatického 

zavlažování fotbalového hřiště. Zhotovitelem byla firma IRRIGA, která 
odvedla precizní práci. Poděkování ale přísluší hlavně investorovi, obci 
Losiná. Systém je aktuálně naprogramovaný pro noční závlahu, která se 
spustí ve 2:00 v noci a trvá více jak 4 hodiny. Za tuto dobu se vyčerpá cca 
25 m3 z koupaliště, což představuje asi 2 cm vodní hladiny velkého bazénu. 
Systém komunikuje s nejbližší meteostanicí a sám je doplněn čidly, takže 
v případě dostatečných srážek nezapíná a reaguje i na teplotu. Doufejme, že 
to prospěje růstu kvalitního trávníku a tím i celému losinskému fotbalu.  
 

Soutěž A mužstva začíná koncem srpna:  
 

sobota 24.08.2024 18:00  Strašice – Losiná  
neděle 01.09.2024 14:00  Losiná – Mochtín  

 
 

Losinský triatlon  
Jedenáctý ročník Losinského triatlonu proběhne 

v sobotu 31. 8. 2024 ve sportovním areálu TJ Sokol 
Losiná od 14 hodin. Kategorie: ženy nad 15 let, muži nad 
15 let, ženy nad 40 let, muži nad 40 let. Možné jsou 
tříčlenné štafety, kde se každý zúčastní jedné disciplíny. 
Podmínka je žena v teamu.  

Dětské závody budou v areálu Sokola Losiná následovat hned po 
skončení hlavního závodu cca v 16 hodin. Kategorie: mláďata 0-5 let, super 
holky 6-9 let, super kluci 6-9 let, frajerky 10-12 let, frajeři 10-12 let, 
puberťačky 13-15 let, puberťáci 13-15 let. 

Startovné činí 200 Kč (v ceně guláš), všechny dětské kategorie zdarma, 
cenu a medaili dostane každé přihlášené dítě. Přihlásit se je možné od 
1. 6. 2024 na stránkách www.sokollosina.cz, na emailu v.batek@seznam.cz, 
nebo od 12 do 14 hodin v den závodu. V cyklistické části je povinná helma.  

Triatlon zahrnuje plavání 100 metrů na losinském koupališti, kolo – 
cca 18 km, běh – cca 4 km. Pojede se 70 % po lesních a polních zpevněných 
cestách, vhodné pro treková a horská kola, silniční nejsou vhodná. Běh bude 
po lesních a polních cestách.  

 

3 

 
 

Dominik Kubalík přivezl pohár mistrů světa 
 

Ve středu 10. 7. 2024 se uskutečnilo avizované 
setkání s hokejistou Dominikem Kubalíkem. Na 
téměř 500 zájemců mělo možnost si s aktuálním 
mistrem světa pohovořit, vyfotit se s ním s pohárem i 
se zlatou medailí. Kartičky s podpisem byly 
samozřejmostí! Do dalších let přejeme Dominikovi 
mnoho zdraví, štěstí a sportovních úspěchů. 

 
 

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích Vás zve k návštěvě 
 

Výstavy: Dotkněte se středověku    1. 5. – 29. 9. 2024 
Zmenšený svět aneb kouzlo hraček  1. 6. – 29. 9. 2024 
Dřevěný čas        24. 11. 2022 - 31. 12. 2027 
 

Akce: 
8. 8. 2024, 10:00 – 12:00 Archeologické léto: Pravěké a středověké památky 
v okolí Čelákov – Komentovaná prohlídka po zajímavých archeologických 
lokalitách; rezervace míst na www.archeologickeleto.cz; vstup zdarma 
 

13. 8. 2024 v 10:00 a ve 14:30 Prázdninové otevřené dílny: Se skřítkem do 
muzea – pohádková dílna pro děti od 3 let 

 


